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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je profesionalizace neziskových organizací, kterou

lze definovat jako transformaci na formální organizaci s profesionálním řízením.

Proces profesionalizace spočívá v tvorbě nových pracovních míst a v dosazování

odborníků a/nebo v zavádění profesionálního stylu řízení. Pracovní místa mohou

být obsazována profesionály s dobrovolnickou minulostí nebo profesionály bez

dobrovolnické minulosti. V případě, že organizace zaměstnává profesionály

s dobrovolnickou minulostí, je povaha personální profesionalizace považována za

organickou, v opačném případě jde o profesionalizaci neorganickou. Cílem této

práce je zjistit, zda a jak se liší proces, úroveň a důsledky organické a neorganické

profesionalizace neziskové organizace, přičemž vycházím z předpokladu, že

organická profesionalizace implikuje méně negativních dopadů na neziskovou

organizaci než neorganická profesionalizace. V teoretické části jsou vymezeny pojmy

neziskového sektoru, neziskových organizací a profesionalizace a představena

teoretická východiska související s povahou personální profesionalizace.

V empirické části je na základě vypracované metodologie zkoumán vztah mezi

povahou personální profesionalizace a procesem, úrovní a důsledky profesionalizace

ve dvou vybraných neziskových organizacích.

Abstract

The theme of this thesis is the professionalization of NGOs, which can be defined as

the transformation to a formal organization with professional management. The

process of professionalization consist in job creations and/or the professional

management. Jobs can be filled by professionals with volunteer experience or by

professionals without volunteer experience. If NGO employs professionals with

volunteer experience, the character of personnel professionalization is organic,

otherwise is inorganic. The main objective of this thesis is to determine the

difference in process, level and consequences of organic and inorganic

professionalization of nonprofit organizations. The presumption is that the organic

professionalization implies less negative impact on the nonprofit organization than

inorganic professionalization. In the theoretical part terms like nonprofit sector,

NGOs and professionalization are defined and the theoretical background related to

the character of personnel professionalization is presented there. In the empirical

part – based on the methodology – is the relationship between the character of

personnel professionalization and the process, level and consequences of

professionalization in two researched NGOs examined.
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A. vymezení výzkumného problému

Profesionalizace neziskových organizací se v České republice postupně prosazuje a

je považována za významný vývojový trend neziskového sektoru. Proces

profesionalizace souvisí s rostoucí složitostí systému fungování neziskových

organizací a potřebou zajištění expertního vědění o problémech, které daná

organizace řeší.

Profesionalizace neziskových organizací se projevuje vytvářením pracovních míst a

dosazováním odborníků, kteří disponují potřebným vzděláním, znalostmi a

vědomostmi, zaváděním manažerského řízení včetně práce s dobrovolníky a

dalšími členy, která zahrnuje rekrutaci, trénink, školení, řízení a koordinaci.

V důsledku tak vzniká hierarchická struktura organizace a dochází ke specializaci a

formalizaci rolí. Fungování organizace se stává závislé na odbornících, jejichž práce

se liší od dobrovolné práce (Šťovíčková Jantulová 2005). Tyto aspekty mění tradiční

vnímání neziskové organizace jako instituce fungující na principech rovnosti,

Institut sociologických studií
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zájmové a názorové plurality, kooperace a solidarity a kde jsou rozhodnutí

výsledkem skupinové diskuse. Z tohoto pohledu je účast profesionálů na fungování

neziskových organizací vnímána jako nežádoucí trend, který mění směrování

organizace. Na druhou stranu vzhledem ke společenským požadavkům na efektivitu

a profesionalitu a v době, kdy je expertní vědění považováno za předpoklad

úspěchu, je profesionalizace prostředkem ke zvýšení efektivity fungování neziskové

organizace a posílení její autonomie. Dochází k eliminaci některých omezení, která

jsou pro neziskové organizace typická, a stávají se rovnocenným partnerem

veřejnému a privátnímu sektoru (Šťovíčková Jantulová 2005).

Přestože v západní Evropě fungují neziskové organizace dlouhodobě na

profesionálních principech, v České republice se vzhledem k obnově neziskového

sektoru po roce 1989 profesionalizace začíná prosazovat v posledních dvaceti letech.

Odborná pozornost byla v minulosti věnována zejména samotnému procesu

profesionalizace neziskových organizací a jejím pozitivním a negativním aspektům

(Šťovíčková Jantulová 2005, Frič, Pospíšilová 2010). Dalším okruhem zájmu je

profesionalizace ve vztahu k dobrovolníkům, tedy manažerské řízení a metody práce

s dobrovolníky (Tošner, Sozanská 2006). Zkoumány byly také postoje a spokojenost

aktérů s organizační transformací (Peychlová 2013, Šťovíčková Jantulová 2005).

V souvislosti s tvorbou pracovních míst v neziskových organizacích, která je jedním

z aspektů profesionalizace, byla analyzována poptávka po profesích v neziskových

organizacích a požadavcích na uchazeče o zaměstnání. Nejčastěji jsou poptáváni

odborníci na pozice sociálních pracovníků, zdravotního personálu, manažerů,

fundraiserů, administrativních pracovníků a lektorů (Bezděková 2014). Jak vyplývá

ze studia dostupné literatury, profesionalizace neziskových organizací je

považována za velmi rozporuplný proces a profesionálové jsou vnímáni jako

racionální aktéři disponující potřebnými znalostmi a schopnostmi, tedy expertním

věděním nezbytným k výkonu dané funkce. Proč se ale tito odborníci rozhodli

pracovat právě v neziskovém sektoru a ne ve veřejné či privátní sféře? Jaké jsou

jejich motivy k účasti na aktivitách neziskové organizace? V této práci se tedy

zabývám motivy, které vedou profesionály k práci v neziskových organizacích,

přičemž vycházím z předpokladu, že mají předchozí osobní zkušenost

s dobrovolnictvím a zaměstnaní v neziskové organizaci je pro ně další logickou

etapou a vyústěním jejich kariéry.

B. Cíle diplomové práce

Hlavním cílem této diplomové práce je identifikovat kdo jsou profesionálové

působící v neziskových organizacích a jaké motivy je vedou k práci v neziskovém

sektoru. Zkoumám, zda mají předchozí zkušenost s dobrovolnictvím, která ovlivnila

jejich další profesní směrování, a zda zaměstnání v neziskové organizaci pro ně bylo

vyústěním dobrovolné angažovanosti.

C. Výzkumné otázky

Jaké motivy vedou profesionály k práci v neziskových organizacích?

Mají profesionálové předchozí zkušenost s dobrovolnou činností?

Je možné identifikovat rozdíly v motivaci k práci v neziskové organizaci mezi

jednotlivými pracovními pozicemi?

D. Teoretická východiska

Při zkoumání motivů, které profesionály vedou k práci v neziskových organizacích,

vycházím ze sociologických přístupů vysvětlující motivaci k dobrovolné činnosti. Pro

sociologické pojetí je charakteristické, že vysvětluje motivaci k dobrovolnictví

vzhledem k sociálním podmínkám, ve kterých se jedinci nacházejí (Dekker, 2003).

Tento přístup se snažím rozšířit a aplikovat i na práci profesionálů. Vycházím

z předpokladu, že pro vysvětlení motivů vedoucích profesionály k práci

v neziskových organizacích je důležité zkoumat právě sociální situaci, ve které se

nacházejí.

Stěžejním konceptem, se kterým pracuji, je rolová identita vysvětlující motivaci

k dlouhodobé dobrovolnické (případně profesionální) činnosti. V důsledku úspěšné

organizační socializace (předávání a přijetí poznání, hodnot, kultury a norem

organizace) a předchozí zkušenosti s dobrovolnictvím dochází k identifikaci a

dalšímu rozvíjení role dobrovolníka, což jedince motivuje k další dobrovolné

činnosti. Koncept identity role je východiskem pro model dobrovolnické kariéry či

životního cyklu dobrovolníka. V pojetí Katherine Gaskin prochází dobrovolnická

kariéra následujícími čtyřmi stádii zapojení dobrovolníka. V první fázi je

pochybovačem (doubter), který stojí mimo systém dobrovolnictví, poté se stává

iniciátorem (starter) a seznamuje se s dobrovolnictvím, následně se účastní

dobrovolných aktivit a dostává se tak do role činitele (doer) a ve finálním stádiu je

z něj vytrvalec (stayer), tedy stabilní dobrovolník (Gaskin, 2003). Tento model

rozšiřuji o pátou fázi. V tomto stádiu se z vytrvalce, který prošel organizační

socializací a je plně ztotožněn s hodnotami, kulturou a normami organizace, stává

profesionál. Jde o vrcholné vyústění dobrovolnické kariéry. S tímto rozšířeným

modelem dále pracuji v empirické části diplomové práce. Zkoumám, zda


[…]


byrokratizace, tedy vyšší administrativní zatížení. Jak vyplývá z realizovaného

šetření, pokud jsou v organizaci zaměstnáni pracovníci bez dobrovolnické minulosti,

dochází k potlačení hodnotového ukotvení neziskové organizace. Snahy o prosazení

principů typických pro neziskový sektor prostřednictvím ploché organizační

struktury a zapojování dobrovolníků do činnosti se ukázaly jako kontraproduktivní.

Přijetí strategií profesionálů vede ke změně orientace organizace ve prospěch zájmů

profesionálů.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, zda a jak se liší proces, úroveň a důsledky organické a

neorganické profesionalizace neziskové organizace, přičemž jsem vycházela

z předpokladu, že organická profesionalizace implikuje méně negativních dopadů na

neziskovou organizaci než neorganická profesionalizace. Potvrdilo že, povaha

personální profesionalizace má významný vliv na fungování neziskových organizací.

Shrnutí a zhodnocení konkrétních poznatků přináším níže.

Dílčím cílem práce bylo popsat proces profesionalizace ve zkoumaných neziskových

organizacích. Organizace Alfa vznikla na dobrovolnickém principu. Od založení se

soustředila na rozvoj a profesionalizaci poskytovaných služeb. V důsledku

zvyšujícího administrativního zatížení a tlaku na stabilitu a kontinuitu se organizace

následně profesionalizovala také po personální stránce. Zaměstnanci byli přijímáni

z řad vlastních dobrovolníků a dosazováni na pozice spojené s přímým

poskytováním služby. Později došlo k tvorbě několika pracovních míst na

podpůrných úsecích. Druhá zkoumaná organizace byla již v okamžiku založení

personálně profesionalizovanou. Přesto byla specializace a diferenciace práce

relativně nízká. Až v průběhu rozvoje organizace a profesionalizace služeb došlo

k tvorbě nových odborných pracovních pozic, na které jsou dosazováni pracovníci se

specifickými znalostmi a dovednostmi.

Jak vyplývá z výše uvedeného, pokud je povaha profesionalizace organická, má

organizace tendenci zaměstnávat primárně pracovníky s dobrovolnickou minulostí.

V případě neorganické profesionalizace není význam dobrovolníků jako

potencionálních zaměstnanců akcentován a organizace má tendenci zaměstnávat

profesionály. Vliv na uvedený vzorec zaměstnávání může mít i povaha organizace

v okamžiku jejího založení21.

Předpoklad, že úroveň profesionalizace bude vyšší v případě neorganické povahy

personální profesionalizace, nebyl potvrzen. Přestože nebyl identifikován vztah mezi

21 Pro toto tvrzení – jak uvádím podrobně v podkapitole 5.2 – nemám dostupné informace.
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povahou personální profesionalizace a celkovou úrovní profesionalizace, je možné

identifikovat rozdíly v dílčích oblastech. Neorganická povaha profesionalizace

souvisí s vyšší úrovní personální profesionalizace. Na činnosti organizace se jinými

slovy podílí více zaměstnanců než dobrovolníků. V našem konkrétním případě je

hlavním důvodem nízké participace dobrovolníků ideologie profesionalismu

prosazovaná zaměstnanci organizace, která vede k odlivu dobrovolníků

z organizace. Dalšími důvody nízkého zapojení dobrovolníků do činnosti

neorganicky profesionalizované organizace může být fakt, že organizace není pro

samotné dobrovolníky zajímavou, protože není nositelem veřejných zájmů. Pokud

organizace zaměstnává pracovníky s dobrovolnickou minulostí, je zapojení

dobrovolníků do její činnosti výrazně vyšší. Na jedné straně si je organizace vědoma

významu a potenciálu dobrovolníků, na druhé straně je taková organizace pro

dobrovolníky atraktivní. S vyšší úrovní personální profesionalizace souvisí i vyšší

úroveň zaměstnanosti na podpůrných úsecích. Ty ovšem nejsou pro poskytování

služby organizace klíčové. Organická povaha personální profesionalizace vede

naopak k profesionalizaci v oblastech přímo spojených s poskytováním služeb.

Jak vyplývá z výše uvedeného, v souvislosti s neorganickou profesionalizací dochází

k nahrazování dobrovolníků profesionály a k přesunu zájmu do oblastí, které nejsou

pro neziskové organizace stěžejní. Veřejný zájem je vystřídán zájmy organizace a

profesionálů.

Z hlediska důsledků profesionalizace, byl potvrzen předpoklad, že organická

profesionalizace implikuje méně negativních dopadů na neziskovou organizaci než

neorganická profesionalizace. V případě organické povahy profesionalizace jsou

strategie jednání zaměstnanců v souladu s organizací. Vzhledem k jejich

dobrovolnické minulosti jim jsou principy neziskového sektoru a dobrovolnictví

blízké. Fungování a vztahy v organizaci jsou založeny na principech typických pro

neziskové organizace. Neorganická personální profesionalizace vede ke změně

orientace organizace ve prospěch zájmů profesionálů, hierarchické organizační

struktuře a uzavírání organizace vůči dobrovolníkům. Bez ohledu na povahu

personální profesionalizace je negativním důsledkem tohoto procesu také

byrokratizace.
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Prostřednictvím profesionalizace lze neziskové organizace stabilizovat, zajistit jim

udržitelnost a konkurenceschopnost a rozvíjet jejich aktivity. Pokud je povaha

personální profesionalizace organická, zachovává si nezisková organizace své

původní poslání a plní svoji funkci. V takovém případě je profesionalizace jednou

z možných strategií rozvoje neziskového sektoru. V případě neorganické

profesionalizace se mění hodnotové vymezení organizace, vzdaluje se občanovi a

přesouvá svojí orientaci z veřejného zájmu na zájmy vnitřní, tj. zájmy organizace

a svých profesionálů.
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