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1) Věcný přínos práce a její přidané hodnota;

Práce je zaměřená na proces profesionalizace neziskových organizací, který je

součástí probíhající komplexní modernizace neziskového sektoru v ČR. Profesionalizace

neziskových organizací je v akademické literatuře nahlížená ambivalentně: na jedné straně

rozšiřuje kapacity těchto organizací efektivně poskytovat služby a hájit zájmy občanů, na

druhé straně podporuje tzv. transakční aktivismus těchto organizací, který si vystačí i bez

participace občanů a profesionalizace je tak vnímána jako proces, který občanské organizace

vzdaluje od života běžného občana. Posuzovaná práce reaguje na tento problém negativních

dopadů profesionalizace a přichází s originálním postřehem, že ne každý druh

profesionalizace má pro neziskové organizace stejnou míru negativních dopadů. Oceňuji

hlavně to, že autorka přistupovala k psaní své práce už s touto hypotézou, kterou postupně

precizovala do podoby dvou rozdílů mezi dvěma typy profesionalizace: 1. organické a 2.

neorganické. Zatímco organická profesionalizace neziskové organizace má podobu postupné

proměny dobrovolnické kariéry jejích členů na kariéru zaměstnaneckou, neorganická

profesionalizace je sycena procesem nabírání už „hotových“ profesionálů jako zaměstnanců,

kteří nemají dobrovolnickou minulost a nestačili si jako dobrovolníci vypěstovat přiměřený

vztah k organizaci a k jejímu poslání. Tento zdánlivě banální rozdíl však může mít

významné dopady na způsob fungování neziskové organizace i její budoucnost v rámci

neziskového sektoru. Neziskové organizace jsou dnes pod tlakem veřejného mínění. Jejich

důvěryhodnost v posledních dvou letech výrazně poklesla. Je to i díky tomu, že se jim nedaří

vtahovat občany do svých aktivit a občané tak mají stále menší šance získat pozitivní

zkušenosti s těmito organizacemi. Pokládám za velmi důležité a vynikající, že si autorka

tento problém uvědomila a rozeznala důležitost rozlišovat organickou a neorganickou

profesionalizaci pro další vývoj občanské společnosti a pak i to, že svoji hypotézu otestovala

na empirických datech získaných vlastním výzkumem, která platnost této hypotézy

podpořila.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení;

Hlavním cílem práce je „zjistit, zda a jak se liší proces, úroveň a důsledky organické a

neorganické profesionalizace neziskové organizace (7). Od hlavního cíle se odvíjí soubor

vedlejších cílů. Autorka chce nejdříve zjistit, jaké jsou kariérní dráhy členů zkoumaných organizací,

popsat procesy profesionalizace v těchto organizacích, zjistit úroveň jejich profesionalizace a

identifikovat její důsledky. Od těchto subcílů pak autorka odvozuje výzkumné otázky. Formulace

hlavního cíle i vedlejších cílů vychází z teoretické reflexe procesu profesionalizace v neziskových

organizacích a je dobrou přípravou pro operacionalizaci základních pojmů.

3) Strukturace práce;

Struktura práce je přehledná a respektuje standardní požadavky – začíná vymezením

výzkumného problému a cílů a teoretickým přehledem a popisem současného stavu vědění o

procesu profesionalizace neziskových organizací, pokračuje popisem metodologie, analýzou

profesionalizace vybraných neziskových organizací a končí diskusí získaných výsledků. Chci

velmi vyzvednout logickou propojenost jednotlivých částí práce, kde prakticky nedochází

k hluchým místům, odbočkám do slepých uliček či „vatovým“ formulacím. Dynamiku textu

jednoznačně určuje logika sledování hlavního cíle práce.

4) Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace;

Práce se postupně a systematicky blíží k odpovědím na jednotlivé výzkumné otázky.

Autorčiny závěry jsou přesvědčivě a důsledně vyargumentované.

5) Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů;
Velkou devizou práce je skutečně funkční propojení teorie a empirie. V tomto smyslu je práce

vzorovou ukázkou, jak je potřeba postupovat od koncepčně zvládnutého výzkumného problému k jeho

empirickému uchopení a pak k interpretaci získaných dat na pozadí zvoleného teoretického rámce.

6) Metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod;

Autorka si pro empirický sběr dat zvolila metodu tzv. mnohopřípadové studie, která umožňuje

komparovat zjištění z různých organizací. Vybrala si dva „kontrastní případy“ neziskových

organizací: v prvním z nich se jedná o organizaci s organických typem profesionalizace a ve

druhém o organizaci s neorganickým typem profesionalizace. Tento přístup považuji za

naprosto adekvátní k úkolu, který si autorka vytyčila.

7) Využití literatury a dat;

Autorka využila širokou škálu relevantní domácí i zahraniční literatury. Její zpracování a

prezentaci lze pro DP hodnotit jako výbornou.

8) Stylistiky a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.).

Ze stylistického hlediska lze práci hodnotit jako velmi dobrou. V práci jsem nezaznamenal

častější překlepy ani nesourodá slovní spojení či nesprávné větné stavby.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou

„výborně“.
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